"miseris, qui et per aetatem legum sint periti, et eas  
"accurate possint interpretari. Sic enim existimo, his  
"perfectis, maxima nos gloria affectum iri. Misit au-  
"tem colloquuturos hisce de rebus tecum, Andream sa-  
"tellitum praefectum et Aristaeum, homines magnae apud  
"nos existimationis, per quos etiam donariorum primitias  
"ad templum et sacrificiorum reliquorumque misit, argenti  
"talenta centum. Et tu, si nobis, quae voles, scriperis,  
"rem gratam feceris.

6. Itaque his Regis literis ad Eleazarum perlatis, il-  
lis respondit quam fieri potuit amicissime. "Eleazarus  
"pontifex Ptolemaeo regi salutem. Si et tu vales, regi-  
"naque Arsinoë, et liberi, nobis omnia bene se habent.  
"Acceptis literis tuis, magnam ex praecclara tua voluntate  
"laetitiam cepimus, conuocataque multitudine illas reci-  
"tauiimus, palam eis facientes tuam erga Deum pietatem.  
"Phialas etiam abs te missas protulimus, aureas viginti,  
"ac triginta argenteas, crateras item quinque, et mensam  
"consecratis muneribus excipiendis addictam, ut et sa-  
"crafficiis faciendis ac caeteris omnibus, quibus opus tem-  
"plo fuerit, comparandis, centum talenta, quae An-  
"dreas et Aristaeus ex amicis tuis honoratissimi, viri ho-  
"nesti bonique ac doctrina praestantes, tuaque virtute  
"digni, attulerunt. Scire autem te velimus, nos tibi in  
"commodum tuum gratificaturos, etiamsi quid praeter  
"ingenium nostrum facere oporteat. nam tuis beneficiis  
"in ciues nostros multifariam collatis paria referre debe-  
"mus. Quare hostias confessim et tua, et sororis, et  
"liberorum, amicorumque causa immolauimus; et votis  
"Deo nuncupatis ab eo populus flagitauit, vt omnia tibi  
"feliciter atque ex animo cedant, regnumque tuum pacis  
"tranquillitate conseruetur, tibique bene vertat legis inter-  
"pretatio, et felicem, quem optas, sortiatur exitum. Dele-  
"gimus etiam seniores, ex unaquaque tribu sex, quos ad  
"te vnam cum lege misimus. Tuae autem erit pietatis ac iu-  
"nitiae curare, vt lex, absoluta eius interpretatione, ad  
"nos remittatur, saluis etiam istis, qui eam ad te apporta-  
"runt. Vale.

ξ. Ταῦτα μὲν ὁ ἀρχιερεὺς αἰτέγειψεν. ἐμοὶ δὲ ἡ ἀναγκαῖον ἔδοξεν εἶναι τὰ ὄνόματα τῶν ἑβδομήκοντα πρεσβυτέων, οἱ τὸν νόμον ἐκόμιζον ύπὸ Ελεαζάρου πεμφθέντες, δηλοῦν· ἦν γὰρ ταῦτα ὑπογεγεαμμένα ἐν τῇ ἐπιστολῇ· τὴν μέντοι γένεσιν τῶν ἀναθημάτων πολυτέλειαν καὶ κατασκευὴν, ἢν ἀπέστηλεν ὁ βασιλεὺς τῷ Θεῷ, ἢν ἀνεπιτήδειον ἥγκσάμην διελθεῖν, ὅπως ἀπασιν ἢ τῷ βασιλέως ἐπὶ τὸν Θεὸν φιλοτίμia φανερὰ γένηται. ἀφθονον γὰρ τὴν εἰς ταῦτα δαπάνην χρηστγῶν ὁ βασιλεὺς, καὶ παρεῖναι εἰς τοῖς τεχνίταις, καὶ τὰ ἔργα ἐπιβλέπων, ὃδὲν ἀμελῶς ὃδὲ ῥᾳθύμως εἰς γίνεσθαι τῶν κατασκευασμάτων· ὃν ἐκάστη, ὡς οἴον τε, τὴν πολυτέλειαν διηγήσομα· τῆς μὲν ἴσορίας ἵσως ἡ πατέρας τῆς τὴν ἀπαγγελίαν, τὸ δὲ τῷ βασιλέως φιλόκαλον καὶ μεγαλόφρον ἔτως συσήστεν τοῖς ἐντευξομένοις ὑπολαμβάνω.

η. Πρῶτον δὲ τὰ περὶ τῆς τραπέζης ἐκδήσομεν. εἶχε μὲν οὖν δι’ ἐννοίας ὁ βασιλεὺς, ὑπερμεγεθέστατον τοῖς μέτροκαὶ περγάσαθαι τὸ κατασκεύασμα. προσέταξε δὲ μαθῆτὴν τὸ μέργεθος τῆς ἀνακειμένης ἐν τοῖς Ιεροσολύμοις τραπέζης· πόσον τέ ἐστιν, καὶ εἰ δύναται μεῖζον τάττε κατασκευασθῆναι. μαθὼν δὲ καὶ τὴν ἔστιν, ἡλίκη τὶς ἦν, καὶ ὅτι αὐτῆς ὃδὲν καλών μεῖζονα γενέσθαι φίγας καὶ πενταπλασίονα τῆς ὑπαρχόσης τῷ μεγέθει βάλεσθαι κατασκευάσαι, φοβεῖθαι δὲ, μὴ πρὸς τὰς λειτουργίας ἀχειτος διὰ τὴν ὑπερβολὴν τῷ μεγέθει γένηται· βάλεσθαι γὰρ ἡ πατέρας τὰς λειτουργίας εὑχηται· καὶ διὰ τοῦτο λογισάμενος σύμμετρον κατεσκευάσθαι τὴν προτέραν τράπεζαν, ἀλλ’ ό διὰ σπάνιν τῷ χρυσῷ, τῷ μεγέθει μὲν ἐγγινω τὴν προϋπάρχοσταν ὑπερβαλλεῖν, τῇ δὲ ποικιλίᾳ καὶ τῷ μαλλιᾷ τῆς ὑλῆς ἀξιολογωτέραν κατασκευάσθαι. δεῖνος δὲ ὃν κατιδεῖν προσγυμάτων παντοδαπῶν Θύσιαν, καὶ λαβεῖν ἐπίνεοιν ἔργων καμνῶν καὶ παραδόξων, καὶ ὅσα ἦν ἄγεαφα τὴν εὑρεσιν αὐτὸς παρέχων διὰ τὴν σύνεστιν, καὶ ὑποδεικνὺς τοῖς τεχνίταις, ἐκέλευσε ταῦτα κατασκευάσθαι, καὶ τὰ

7. Haec quidem pontifex rescripsit. Mihi vero haud necessarium vixum est nomina septuaginta seniorum indicare, qui cum lege ab Eleazaro missi sunt: (illa enim subscripta erant epistolae) donariorum tamen, quae Rex Deo misit, magnificentiam et opificium narrando percensere, non superuacaneum esse duxi, ut singulare Regis erga Deum studium omnibus innotescat. Etenim cum sumptus ad ista Rex large suppeditaret, et opificibus praesens adesset, atque opera inspiceret, nihil eorum, quae facta sunt, oscitanter et negligenter fabricari sinebat. quorum vniuersiusque, quoad eius fieri potest, magnificentiam persequar; non quod historia huiusmodi forsan narrationem posulet, sed quod elegantiae amorem in Rege, animique magnitudinem lectoribus inde commendatum iri existimo.

8. Primo autem quae ad mensam spectant exponere aggrediar. Et quidem Regi in animo erat opus immense molis elaborare. iussit autem, ut vienae, quae tum Hierosolymis erat, magnitudinem explorarent, et quanta esset, et an maior confici posset. Cumque intellexisset, qualis ea esset, quodque nihil prohiberet, quin ea etiam maior fieri posset, dixissetque se quintuplo ea maiorem velle facere, sed vereri, ne propter nimiam eius molem ad ministeria fiat inutilis, (cupere enim se, ut donaria, quae ipse consecraret, non in spectaculum solum essent, sed ad sacrorum etiam usum accommodata) ideoque arbitratus esset priorem mensam non ob auri inopiam modica exslitis amplitudine; constituit eam, quae ante posita erat, dimensionibus quidem non excedere, varietate vero et elegantia materie alieni longe praestantiorem efficere. Cumque ingenio esset ad rerum omnium naturas perspiciendas acuto, prontoque in operibus nouis et mirabilibus excogitandis, ipse tum ista, quibus nulla erat sculptura, inuentione sua solerter adhibita ostensaque opificibus, fabricari iussit, tum quae